
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32938 49Quarta-feira, 29 DE JULHO DE 2015

SOCIOEDUCATIVO FEMININO-CESEF, em audiência (Processo 
311267/2015-Mem 468/2015)
SERVIDOR(A):SILVIA HEVELISE DOS SANTOS MELO
CARGO: PSICOLOGO
MATRICULA: 5681910/ 3
SERVIDOR: WENDERSON DA COSTA BORGHI
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 54189639/ 1 
SERVIDOR: MARCELO MENDES ALMEIDA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5918587/ 1 
ORIGEM- ANANINDEUA
DESTINO - BARCARENA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 22/07/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 857691

PORTARIA: 851- DO DIA 28/07/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CIAM BELEM, OUVIDO EM AUDIÊNCIA (Processo 310515/2015-
Mem 1190/2015-CIAM BELEM)
SERVIDOR: MARIA TEREZA CALEJA LIMA
CARGO: PSICÓLOGO
MATRICULA: 7009650/ 1
SERVIDOR: HERLLON DE SOUSA CARNEIRO BONFIM
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5919177/ 1
SERVIDOR: VENICIO COSTA PALHETA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 3219518/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:  SANTARÉM NOVO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 28/07/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 857693
PORTARIA: 852- DO DIA 28/07/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CIAM BELEM, PARA SER ENTREGUE A SEUS FAMILIARES 
(Processo  310855/2015-Mem 1180/2015-CIAM BELEM)
SERVIDOR: PRISCILA SILVA DOS ANJOS
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 55586345/ 1
SERVIDOR: CLAUDIO DOS SANTOS OLIVEIRA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5907638/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:  MOJU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 15/07/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 857694

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 086/2015 - DE 27 DE JULHO DE 2015.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.843 de 
10 de Março de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 099/2015-DO,
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Vanilsa da Silva Borges, matrícula 
5917736, CPF 651.458.602-34 ocupante do cargo de Gerente 
Regional, lotado neste Núcleo de Gerenciamento de Microcrédito 
- CREDCIDADÃO, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
300,00 (trezentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa

Valor

4534 0101 339033 300,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundos de até 30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 857243

PORTARIA Nº 087/2015 - DE 27 DE JULHO DE 2015.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições que lhe 

foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.843 de 
10 de Março de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 101/2015-DO,
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Rodolfo Batista Guedes, matrícula 
8014423, CPF 254.883.092-68 ocupante do cargo de Diretor 
Operacional, lotado neste Núcleo de Gerenciamento de 
Microcrédito - CREDCIDADÃO, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 300,00 (trezentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa

Valor

4534 0101 339033 300,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundos de até 30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 857257

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 085/2015 - DE 27 DE JULHO DE 2015.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo de acordo com as bases 
vigentes, referente à viagem para o município de Soure, com o 
objetivo de cadastrar microempreendedores junto ao Programa 
CREDCIDADÃO para concessão de microcréditos.

Nome Matrícula / 
CPF

Cargo Período Nº  de 
Diárias

Vanilsa 
da Silva 
Borges

5917736 Gerente 
Regional

30 e 
31/07/15

1 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 857235
PORTARIA Nº 088/2015 - DE 27 DE JULHO DE 2015.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo de acordo com as 
bases vigentes, referente à viagem para o município de Breves, 
a fi m de realizar entrega de microcrédito do Governo do Estado 
através do Programa Credcidadão aos microempreendedores dos 
municípios de: Breves, Bagre, Portel e Melgaço.

Nome Matrícula / 
CPF

Cargo Período Nº  de 
Diárias

Rodolfo 
Batista 
Guedes

8014423 Diretor 
Operacional

05 a 
07/08/15

2 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 857261

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2º
CONTRATO Nº 24/2013 (ESSE SEGURANÇA PRIVADA LTDA).
End. Travessa Eneas Pinheiro Nº 2738, Bairro: Marco
CEP: 66095-100 - Belém/Pa.
Data de Assinatura:28/07/2015
Vigência:  28/07/2015 a 28/07/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57 c/c 58 e 65 da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
PTRES: 184534
Plano Interno: 0000004534C
Ação: 183.783
Natureza de Despesa: 339037
Fonte: 0101
Valor Mensal: R$ 60.724,75

Valor Anual: R$ 728.697,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo 857677

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 655/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 28 DE JULHO DE 2015.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 462/2014-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3208/2014-CGP/SUSIPE, que apurou as 
circunstâncias de suposta facilitação de ingresso de material 
proibido no Centro de Recuperação Regional de Tucuruí - CRRT.
CONSIDERANDO: Que, quanto ao objeto inicial das 
investigações, a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa 
e imparcial, apontou a existência de indícios de materialidade e 
autoria de infração disciplinar tão somente por parte do servidor 
EGRINEUDES PIMENTEL DO CARMO, porém, diante do término 
de vínculo deste, recomendou o arquivamento do feito.
CONSIDERANDO: Que, durante as investigações, e ampliando 
o objeto inicial, a Autoridade Sindicante ressaltou a suposta 
infração pelo servidor LEANDRO MACHADO TINN aos arts. 177, 
I, VI, IX, “b”, c/c 189, do RJU, razão pela qual recomendou a 
instauração de procedimento disciplinar formal em desfavor 
deste.
RESOLVE:             I - Acatar, integralmente, o 
Relatório da Autoridade Sindicante, e determinar o arquivamento 
do presente feito quanto ao servidor EGRINEUDES PIMENTEL 
DO CARMO, com fulcro no artigo 224, caput, c/c art. 201, I, 
ambos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, e ainda, determinar a 
instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar em desfavor 
do servidor LEANDRO MACHADO TINN, por haver cometido, em 
tese, infração ao art. 177, incisos I, IV, IX, alínea “b” c/c art. 189, 
também da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo 857412
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 

FAMÍLIA
PORTARIA Nº 1852/2015 - NGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

24/07/2015.
Nome: THIAGO MORAES XAVIER, matrícula nº 57206217,
Assunto: licença por motivo de doença em pessoa da família;
Período: 10/06/2015 a 24/06/2015.

PORTARIA Nº 1860/2015 - NGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
27/07/2015.

Nome: ALDERLAN SILVA DE CARVALHO, matrícula nº 571774598,
Assunto: licença por motivo de doença em pessoa da família;
Período: 17/04/2015 a 26/04/2015.

PORTARIA Nº 1859/2015 - NGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
27/07/2015.

Nome: JEREMIAS DO MAR E SILVA, matrícula nº 5229839,
Assunto: licença por motivo de doença em pessoa da família;
Período: 13/05/2015 a 19/05/2015.

Protocolo 857466

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/07/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANTONIO JANDERNEI SIQUEIRA COTA - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 857591
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/07/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EDINARA MONTEIRO GARCIA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 857593


